Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 075/2025

Data: 05/01/2025

Assunto: Planejamento de Aula (ATPC) de Robótica durante semanas 31/03 a 11/04 - PEI 9h

Prezados Gestores,

Retransmitimos informação do Centro de Inovação (CEIN), enviada por meio de Comunicado

Conjunto Subsecretaria/COPED, na presente data.

Informamos que, em alinhamento entre COPED/CEIN e Gestão EFAPE, o cronograma do

Planejamento de Aulas do 1º Bimestre, exclusivamente das aulas de Robótica, será mantido. Assim,

serão ofertadas as pautas formativas da S8 e S9 (entre 31/03 e 11/04).

A veiculação nessas semanas visa fornecer formação continuada para apoiar os docentes

neste fim de bimestre. Na semana S8 (31/03 a 04/04), veiculamos a ATPC com orientações sobre

avaliação e composição de notas dos estudantes. Já na S9 (07 a 11/04), veiculamos orientações para

as últimas aulas do bimestre do 8º e 9º ano. Com isso, esperamos dar maior apoio e segurança aos

docentes para o planejamento, preparação e realização das aulas de Robótica.

Reforçamos que este comunicado é válido somente para as escolas do Programa de Ensino

Integral de 9 horas.

COPED/CEIN - Time de Plataformas - Grupo de Trabalho de Tecnologia (Robótica)

SUBSECRETARIA/COPED

Atenciosamente,

Laura Lucia de Oliveira Santos

Luciana Cristina Souza da Silva

Oriovaldo Rodrigues

Supervisores de Ensino – Equipe PEI

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br